
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  1 6  D E  J U L H O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. CONCORRÊNCIA Nº 012/2025. O 
Município de Matões do Norte/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer por intermédio da Secretária Munici-
pal, torna público, que realizará às 08:30 (oito horas e trinta minutos) do 
dia 05 de agosto de 2025, licitação na modalidade Concorrência, na pla-
taforma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação de Em-
presa de Engenharia para Execução dos Serviços de Reforma e Amplia-
ção das Escolas da Rede Municipal de Ensino na Zona Rural de Matões 
do Norte/MA, Conforme Projeto Básico. Lei Federal nº 14.133/2021, Lei 
Complementar nº 123/2006, Instrução Normativa Seges/ME n.º 73/2022, 
Decreto Municipal nº 071/2023, além das demais legislações correlatas 
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame e, ainda, de acor-
do com as condições estabelecidas neste Edital. EDITAL: O presente 
edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal 
da Transparência do Município: www.matoesdonorte.ma.gov.br, Portal 
do PNCP https://pncp.gov.br plataforma LICITANET www.licitanet.com.br 
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@
hotmail.com bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 
localizado na Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468-000. 
11 de julho de 2025. Domingos Araújo Casa Nova - Secretário Munici-
pal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025. O Municí-
pio de Matões do Norte - MA, através da Secretária Municipal de Adminis-
tração e Finanças por intermédio da Secretária Municipal, torna público, 
que realizará às 14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 01 de 
agosto de 2025, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na platafor-
ma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção e instalação de 
sistemas de monitoramento por câmeras de segurança, fornecimento de 
materiais e compreendendo diagnóstico técnico, substituição de peças 
(quando necessário), ajustes, testes e pequenos reparos no Município 
de Matões do Norte/MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição 
dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Muni-
cípio: www.matoesdonorte.ma.gov.br, Portal do PNCP https://pncp.gov.br 
plataforma LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado 
através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com, bem como ser re-
tirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Av. Dr. Antonio 
Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468-000. 11 de julho de 2025. Marlene 
Serra Coelho – Secretária Municipal de Administração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025. O Muni-
cípio de Matões do Norte - MA, através da Secretária Municipal de Saúde 
por intermédio da Secretária Municipal, torna público, que realizará às 
14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 04 de agosto de 2025, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET 
www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços na realização de exame de Espirometria - Prova de Função 
Pulmonar; Exames de Eletrocardiograma Clínico, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Matões do 
Norte – MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interes-
sados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Município: www.
matoesdonorte.ma.gov.br, Portal do PNCP https://pncp.gov.br plataforma 
LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado através do 
e-mail: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com, bem como ser retirado pes-
soalmente no Setor de Licitação, localizado na Av. Dr. Antonio Sampaio, 
nº 100, Centro, CEP: 65.468-000. 11 de julho de 2025. Jenilson Bezerra 
Neves – Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025. O Muni-
cípio de Matões do Norte - MA, através da Secretária Municipal de Saúde 
por intermédio da Secretária Municipal, torna público, que realizará às 
14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 05 de agosto de 2025, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET 
www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para a prestação dos serviços de licença e cessão de direito de uso de 
softwares integrados para Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Matões do Norte/MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição 
dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Muni-
cípio: www.matoesdonorte.ma.gov.br, Portal do PNCP https://pncp.gov.br 
plataforma LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado 
através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com, bem como ser re-
tirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Av. Dr. Antonio 
Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468-000. 11 de julho de 2025. Jenil-
son Bezerra Neves – Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2025

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

O Município de Capinzal do Norte/MA, através de sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que a 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2025, Processo 
Administrativo nº 15/2025, do tipo Maior Percentual de Des-
conto, ANTERIORMENTE marcada para o dia 15/07/2025, às 
09h00min horas, horário local, objetivando o Registro de preços 
para aquisição de combustível a fim de atender as necessi-
dades da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA, fica 
a sua abertura ADIADA para o dia 18/07/2025, às 09h00min 
horas, horário local, mantendo-se as mesmas condições do Edi-
tal, por motivos administrativos.

Capinzal do Norte/MA, 15 de julho de 2025.
Eliane Felix Almeida Paiva

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. CONCORRÊNCIA Nº 012/2025. O 
Município de Matões do Norte/MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer por intermédio da Secretária Munici-
pal, torna público, que realizará às 08:30 (oito horas e trinta minutos) do 
dia 05 de agosto de 2025, licitação na modalidade Concorrência, na pla-
taforma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação de Em-
presa de Engenharia para Execução dos Serviços de Reforma e Amplia-
ção das Escolas da Rede Municipal de Ensino na Zona Rural de Matões 
do Norte/MA, Conforme Projeto Básico. Lei Federal nº 14.133/2021, Lei 
Complementar nº 123/2006, Instrução Normativa Seges/ME n.º 73/2022, 
Decreto Municipal nº 071/2023, além das demais legislações correlatas 
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame e, ainda, de acor-
do com as condições estabelecidas neste Edital. EDITAL: O presente 
edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal 
da Transparência do Município: www.matoesdonorte.ma.gov.br, Portal 
do PNCP https://pncp.gov.br plataforma LICITANET www.licitanet.com.br 
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@
hotmail.com bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 
localizado na Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468-000. 
11 de julho de 2025. Domingos Araújo Casa Nova - Secretário Munici-
pal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025. O Municí-
pio de Matões do Norte - MA, através da Secretária Municipal de Adminis-
tração e Finanças por intermédio da Secretária Municipal, torna público, 
que realizará às 14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 01 de 
agosto de 2025, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na platafor-
ma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção e instalação de 
sistemas de monitoramento por câmeras de segurança, fornecimento de 
materiais e compreendendo diagnóstico técnico, substituição de peças 
(quando necessário), ajustes, testes e pequenos reparos no Município 
de Matões do Norte/MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição 
dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Muni-
cípio: www.matoesdonorte.ma.gov.br, Portal do PNCP https://pncp.gov.br 
plataforma LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado 
através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com, bem como ser re-
tirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Av. Dr. Antonio 
Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468-000. 11 de julho de 2025. Marlene 
Serra Coelho – Secretária Municipal de Administração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025. O Muni-
cípio de Matões do Norte - MA, através da Secretária Municipal de Saúde 
por intermédio da Secretária Municipal, torna público, que realizará às 
14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 04 de agosto de 2025, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET 
www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços na realização de exame de Espirometria - Prova de Função 
Pulmonar; Exames de Eletrocardiograma Clínico, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Matões do 
Norte – MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interes-
sados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Município: www.
matoesdonorte.ma.gov.br, Portal do PNCP https://pncp.gov.br plataforma 
LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado através do 
e-mail: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com, bem como ser retirado pes-
soalmente no Setor de Licitação, localizado na Av. Dr. Antonio Sampaio, 
nº 100, Centro, CEP: 65.468-000. 11 de julho de 2025. Jenilson Bezerra 
Neves – Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025. O Muni-
cípio de Matões do Norte - MA, através da Secretária Municipal de Saúde 
por intermédio da Secretária Municipal, torna público, que realizará às 
14:30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 05 de agosto de 2025, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, na plataforma LICITANET 
www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para a prestação dos serviços de licença e cessão de direito de uso de 
softwares integrados para Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Matões do Norte/MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição 
dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do Muni-
cípio: www.matoesdonorte.ma.gov.br, Portal do PNCP https://pncp.gov.br 
plataforma LICITANET www.licitanet.com.br podendo ainda ser solicitado 
através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com, bem como ser re-
tirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Av. Dr. Antonio 
Sampaio, nº 100, Centro, CEP: 65.468-000. 11 de julho de 2025. Jenil-
son Bezerra Neves – Secretário Municipal de Saúde.

Bronquiolite 
Casos aumentam em São Luís e é 
preciso saber 

Os casos de bronquiolite — 
infecção respiratória viral 
que afeta especialmente 
bebês — vêm aumentando 
significativamente em São 
Luís e em diversas regiões do 
Brasil. A preocupação é ainda 
maior nos meses mais secos e 
frios do ano, quando o vírus 
sincicial respiratório (VSR), 
principal causador da doença, 
circula com mais intensidade.
De acordo com dados da 
Fundação Oswaldo Cruz 
(Fiocruz), o número de casos 
de Síndrome Respiratória 
Aguda Grave (SRAG) em 
crianças de até dois anos tem 
crescido entre os meses de 
janeiro e julho, período crítico 
para infecções respiratórias.
A bronquiolite atinge 
principalmente bebês com 
até dois anos de idade, sendo 
mais grave nos menores de 
seis meses. O quadro clínico 
começa como um resfriado 
comum, com coriza, febre 
leve e tosse, mas pode 
evoluir rapidamente para 
sintomas respiratórios mais 
graves, como chiado no 
peito, respiração acelerada e 

dificuldade para mamar.
PRINCIPAIS SINAIS DE 
ALERTA
Segundo especialistas, 
os pais devem procurar 
atendimento médico 
imediato se o bebê 
apresentar: Respiração 
rápida e com esforço; 
Chiado ou gemência ao 

respirar; Apneias (pausas 
respiratórias), principalmente 
em recém-nascidos; 
Dificuldade para se alimentar 
ou sinais de desidratação 
(boca seca, poucas fraldas 
molhadas); Letargia ou 
sonolência excessiva; Pele 
ou lábios azulados (cianose) 
e Febre persistente acima de 
38 °C.
De acordo com o Manual 
MSD, de 0,5% a 2% dos bebês 
infectados necessitam de 
hospitalização, e até 1% pode 
precisar de suporte intensivo 
em UTI Neonatal.
PREVENÇÃO AINDA É A 
MELHOR MEDIDA
Especialistas recomendam 
uma série de cuidados 
para reduzir os riscos de 
contaminação por VSR e 
outros vírus respiratórios: 
Higienização frequente das 
mãos e superfícies; Evitar 
contato com pessoas gripadas 
ou resfriadas; Ambientes bem 
ventilados e sem aglomeração; 
Amamentação exclusiva nos 
primeiros meses de vida; Uso 
do palivizumabe, anticorpo 

monoclonal recomendado 
para prematuros e bebês com 
doenças cardíacas; Vacinação 
de gestantes com a nova 
vacina contra o VSR, aprovada 
recentemente, com eficácia de 
até 82% nos primeiros 3 meses 
do bebê.
O QUE FAZER EM 
CASOS LEVES
Em quadros leves, algumas 
medidas podem aliviar 
os sintomas e ajudar na 
recuperação: Lavar o nariz 
com soro fisiológico e aspirar 
as secreções; Oferecer líquidos 
e manter a amamentação; 
Uso de antitérmicos como 
paracetamol ou ibuprofeno 
apenas com orientação médica.
A maioria dos casos melhora 
em uma a duas semanas. 
Antibióticos, corticoides e 
broncodilatadores não devem 
ser usados sem prescrição 
médica, pois são ineficazes 
na maioria dos casos de 
bronquiolite viral.
ESTRUTURA 
ESPECIALIZADA EM 
SÃO LUÍS
Diante do aumento de casos, 
o Natus Lumine Hospital e 
Maternidade, localizado em 
São Luís, destaca sua estrutura 
preparada para atender os 
pequenos pacientes com 
segurança. A instituição conta 
com equipe de pediatras 
especializados em emergências 
respiratórias infantis e uma 
UTI Neonatal e Pediátrica 

equipada, pronta para atender 

casos que exijam suporte 

ventilatório, nutrição assistida 

e monitoramento contínuo.

“A bronquiolite pode ser 

assustadora para as famílias, 

mas com atendimento 

adequado e medidas de 

prevenção, a maioria dos 

bebês se recupera bem. Nosso 

compromisso é oferecer 

assistência de excelência 

para garantir tranquilidade 

e cuidado em todos os 

momentos”, afirmou Patrícia 

Teixeira, supervisora da UTI 

NeoNatal e Pediátrica do 

Natus Lumine Hospital e 

Maternidade

Com o objetivo de facilitar 
o acesso da população a 
serviços essenciais e promover 
o consumo consciente 
de energia, a Equatorial 
Maranhão realiza atendimentos 
gratuitos em quatro municípios 
do estado: São Luís, Vargem 
Grande, Pedro do Rosário 
e Santa Inês. As ações 
oferecem troca de lâmpadas, 
cadastro na Tarifa Social de 
Energia Elétrica e negociação 
de débitos, a depender da 
localidade.
Em São Luís, os moradores 
terão duas oportunidades de 
atendimento nesta quarta-feira 
(16). Das 8h30 às 12h, a ação 

acontece na UEB Prof. José 
Gonçalves Amaral Raposo, 
em Pedrinhas. Já das 8h às 
16h30, os serviços estarão 
disponíveis na Associação 
de Moradores da Área do 
Gapara. 
Nessas duas localidades, 
os consumidores poderão 
trocar lâmpadas, se 
cadastrar na Tarifa Social e, 
no caso da Estiva, também 
negociar débitos com 
condições especiais.

Também nesta quarta-feira 
(16), o mutirão chega a outros 
dois municípios. Em Vargem 
Grande, os atendimentos 
acontecem das 8h30 às 16h, 
na Praça da Matriz, localizada 
na Rua José Firmino Gomes, 
no Centro. Já em Pedro do 
Rosário, os serviços acontecem 
na Creche Mãe Dudu, na 
Avenida Pedro Cunha Mendes, 
no Centro. Em ambas as 
cidades, os atendimentos 
incluem troca de lâmpadas, 
cadastro na Tarifa Social e 
negociação de débitos.
Já na sexta-feira (18), a ação 
será realizada em Santa Inês, 

das 8h às 12h e das 14h às 
16h, no Espaço da Pessoa 
Idosa Zeca Felipery, localizado 
na Rua Venceslau Brás. Na 
oportunidade, os moradores 
poderão fazer a troca de 
lâmpadas e realizar o cadastro 
na Tarifa Social.
A troca de lâmpadas permite 
ao consumidor substituir até 
cinco unidades incandescentes 
ou fluorescentes por modelos 
de LED, mais econômicos e 
sustentáveis. O cadastro na 
Tarifa Social, programa do 
Governo Federal, garante 
descontos na conta de energia 
para famílias de baixa renda, 
enquanto a negociação de 
débitos oferece condições 
especiais para quem deseja 
regularizar sua situação com a 
Distribuidora.
Com essas ações, a 
Equatorial Maranhão reforça 
seu compromisso com a 
responsabilidade social e com 
a promoção de iniciativas que 
contribuam para a melhoria 
da qualidade de vida da 
população maranhense.

Equatorial Maranhão realiza mutirão 
de serviços gratuitos para a 
população
Ações serão realizadas em São Luís, 

Ações oferecem troca de lâmpadas, cadastro na Tarifa Social de 
Energia Elétrica e negociação de débitos 

Para um tratamento mais eficaz, os pais devem procurar 
atendimento médico imediato se o bebê apresentar algum sintoma

Bronquiolite 
Casos aumentam em São Luís e é preciso saber 
proteger os bebês e quando buscar ajuda médica
Os casos de bronquiolite — 
infecção respiratória viral 
que afeta especialmente 
bebês — vêm aumentando 
significativamente em São 
Luís e em diversas regiões do 
Brasil. A preocupação é ainda 
maior nos meses mais secos e 
frios do ano, quando o vírus 
sincicial respiratório (VSR), 
principal causador da doença, 
circula com mais intensidade.
De acordo com dados da 
Fundação Oswaldo Cruz 
(Fiocruz), o número de casos 
de Síndrome Respiratória 
Aguda Grave (SRAG) em 
crianças de até dois anos tem 
crescido entre os meses de 
janeiro e julho, período crítico 
para infecções respiratórias.
A bronquiolite atinge 
principalmente bebês com 
até dois anos de idade, sendo 
mais grave nos menores de 
seis meses. O quadro clínico 
começa como um resfriado 
comum, com coriza, febre 
leve e tosse, mas pode 
evoluir rapidamente para 
sintomas respiratórios mais 
graves, como chiado no 
peito, respiração acelerada e 
dificuldade para mamar.
PRINCIPAIS SINAIS DE 
ALERTA
Segundo especialistas, os pais 
devem procurar atendimento 
médico imediato se o bebê 
apresentar: Respiração 
rápida e com esforço; Chiado 
ou gemência ao respirar; 
Apneias (pausas respiratórias), 

principalmente em recém-
nascidos; Dificuldade para 
se alimentar ou sinais de 
desidratação (boca seca, 
poucas fraldas molhadas); 
Letargia ou sonolência 
excessiva; Pele ou lábios 
azulados (cianose) e Febre 
persistente acima de 38 °C.
De acordo com o Manual 
MSD, de 0,5% a 2% dos bebês 
infectados necessitam de 
hospitalização, e até 1% pode 
precisar de suporte intensivo 
em UTI Neonatal.
PREVENÇÃO AINDA É A 
MELHOR MEDIDA
Especialistas recomendam 
uma série de cuidados 
para reduzir os riscos de 
contaminação por VSR e 
outros vírus respiratórios: 
Higienização frequente das 
mãos e superfícies; Evitar 

contato com pessoas gripadas 
ou resfriadas; Ambientes bem 
ventilados e sem aglomeração; 
Amamentação exclusiva nos 
primeiros meses de vida; Uso 
do palivizumabe, anticorpo 
monoclonal recomendado 
para prematuros e bebês com 
doenças cardíacas; Vacinação 
de gestantes com a nova 
vacina contra o VSR, aprovada 
recentemente, com eficácia de 
até 82% nos primeiros 3 meses 
do bebê.
O QUE FAZER EM 
CASOS LEVES
Em quadros leves, algumas 
medidas podem aliviar 
os sintomas e ajudar na 
recuperação: Lavar o nariz 
com soro fisiológico e aspirar 
as secreções; Oferecer líquidos 
e manter a amamentação; 
Uso de antitérmicos como 

paracetamol ou ibuprofeno 
apenas com orientação médica.
A maioria dos casos melhora 
em uma a duas semanas. 
Antibióticos, corticoides e 
broncodilatadores não devem 
ser usados sem prescrição 
médica, pois são ineficazes 
na maioria dos casos de 
bronquiolite viral.
ESTRUTURA 
ESPECIALIZADA EM 
SÃO LUÍS
Diante do aumento de casos, 
o Natus Lumine Hospital e 
Maternidade, localizado em 
São Luís, destaca sua estrutura 
preparada para atender os 
pequenos pacientes com 
segurança. A instituição conta 
com equipe de pediatras 
especializados em emergências 
respiratórias infantis e uma 
UTI Neonatal e Pediátrica 
equipada, pronta para atender 
casos que exijam suporte 
ventilatório, nutrição assistida 
e monitoramento contínuo.
“A bronquiolite pode ser 
assustadora para as famílias, 
mas com atendimento 
adequado e medidas de 
prevenção, a maioria dos 
bebês se recupera bem. Nosso 
compromisso é oferecer 
assistência de excelência 
para garantir tranquilidade 
e cuidado em todos os 
momentos”, afirmou Patrícia 
Teixeira, supervisora da UTI 
NeoNatal e Pediátrica do 
Natus Lumine Hospital e 
Maternidade

Com o objetivo de facilitar 
o acesso da população a 
serviços essenciais e promover 
o consumo consciente 
de energia, a Equatorial 
Maranhão realiza atendimentos 
gratuitos em quatro municípios 
do estado: São Luís, Vargem 
Grande, Pedro do Rosário 
e Santa Inês. As ações 
oferecem troca de lâmpadas, 
cadastro na Tarifa Social de 
Energia Elétrica e negociação 
de débitos, a depender da 
localidade.
Em São Luís, os moradores 
terão duas oportunidades de 
atendimento nesta quarta-feira 
(16). Das 8h30 às 12h, a ação 
acontece na UEB Prof. José 
Gonçalves Amaral Raposo, em 
Pedrinhas. Já das 8h às 16h30, 
os serviços estarão disponíveis 
na Associação de Moradores 
da Área do Gapara. 
Nessas duas localidades, os 
consumidores poderão trocar 
lâmpadas, se cadastrar na 
Tarifa Social e, no caso da 
Estiva, também negociar 
débitos com condições 
especiais.

Também nesta quarta-feira 
(16), o mutirão chega a outros 
dois municípios. Em Vargem 
Grande, os atendimentos 
acontecem das 8h30 às 16h, 
na Praça da Matriz, localizada 
na Rua José Firmino Gomes, 
no Centro. Já em Pedro do 
Rosário, os serviços acontecem 
na Creche Mãe Dudu, na 

Avenida Pedro Cunha Mendes, 
no Centro. Em ambas as 
cidades, os atendimentos 
incluem troca de lâmpadas, 
cadastro na Tarifa Social e 
negociação de débitos.
Já na sexta-feira (18), a ação 
será realizada em Santa Inês, 
das 8h às 12h e das 14h às 
16h, no Espaço da Pessoa 

Idosa Zeca Felipery, localizado 
na Rua Venceslau Brás. Na 
oportunidade, os moradores 
poderão fazer a troca de 
lâmpadas e realizar o cadastro 
na Tarifa Social.
A troca de lâmpadas permite 
ao consumidor substituir até 
cinco unidades incandescentes 
ou fluorescentes por modelos 
de LED, mais econômicos e 
sustentáveis. O cadastro na 
Tarifa Social, programa do 
Governo Federal, garante 
descontos na conta de energia 
para famílias de baixa renda, 
enquanto a negociação de 
débitos oferece condições 
especiais para quem deseja 
regularizar sua situação com a 
Distribuidora.
Com essas ações, a 
Equatorial Maranhão reforça 
seu compromisso com a 
responsabilidade social e com 
a promoção de iniciativas que 
contribuam para a melhoria 
da qualidade de vida da 
população maranhense.

Equatorial Maranhão realiza mutirão 
de serviços gratuitos para a população
Ações serão realizadas em São Luís, Vargem Grande, 
Pedro do Rosário e Santa Inês

Ações oferecem troca de lâmpadas, cadastro na Tarifa Social de 
Energia Elétrica e negociação de débitos 

Para um tratamento mais eficaz, os pais devem procurar 
atendimento médico imediato se o bebê apresentar algum sintoma

DIVULGAÇÃO

User


